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Reykjavík, 1. febrúar 2023 

SFS23020001 

 

TILLAGA 

 

Viðtakandi: Skóla- og frístundaráð 

Sendandi: Skóla- og frístundaráðsfulltrúar Samfylkingar, Framsóknarflokks og Pírata 

 

Tillaga skóla- og frístundaráðsfulltrúa Samfylkingarinnar, Framsóknarflokksins og 

Pírata 

Lagt er til með vísan til minnisblaðs sviðsstjóra skóla- og frístundasviðs, dags. 30. 
janúar 2023, að sviðsstjóra verði falið að leggja til við skóla- og frístundaráð  breytingar 
á reglum skóla- og frístundasviðs sem gilda um afslátt vegna systkina svo sem vegna 
dvalargjalda í  leikskóla, frístundaheimilum, sértækum félagsmiðstöðum og 
fæðisgjalda. Í breytingunni felst að samræma reglur skóla- og frístundasvið er varða 
systkinaafslátt með tilliti til skiptrar búsetu barna. Í því felst að heimila systkinaafslátt 
vegna systkina með sitt hvor lögheimilistengslin vegna skiptrar búsetu þeirra. Er 
sviðsstjóra falið að meta kostnaðaráhrif breytinganna og skoða hvaða breytingar þurfi 
að gera á tölvukerfum  svo breytingin sé framkvæmanleg.  

Greinargerð:  

Núgildandi reglur skóla- og frístundasviðs varðandi systkinaafslátt eru með þeim hætti að 
systkinaafsláttur reiknast sjálfkrafa milli barna sem eiga sama lögheimili/fjölskyldunúmer og 
gildir afslátturinn þvert á þjónustu leikskóla, grunnskóla, og frístundaheimila. Systkinaafsláttur 
er 100% af dvalargjaldi barna umfram eitt. Systkinaafsláttur af fæði er 100% hjá börnum 
umfram tvö en foreldrar greiða einungis máltíðagjöld fyrir tvö börn á sama fjölskyldunúmeri, 
þvert á skólastig, önnur njóta 100% afsláttar. 

Kerfi Reykjavíkurborgar gera ekki ráð fyrir að systkinaafsláttur sé veittur í þeim tilvikum þar 

sem systkini hafa ekki sama lögheimili eða fjölskyldunúmer (nú lögheimilistengsl). Ástæðan 

þar að baki er sú að lögheimilistengslin eru einu upplýsingarnar sem skóla- og frístundasvið 

hefur haft sem staðfesta að um sé að ræða systkini. Auk þess gera reglur Reykjavíkurborgar 

um systkinaafslátt ráð fyrir að öll börnin séu með sama lögheimili í þjóðskrá.  

Það er mat skóla- og frístundasviðs að lög nr. 28/2021 sem leiddu til breytinga á lögum um 

lögheimili og aðsetur nr. 80/2018 og barnalögum nr. 76/2003, varðandi skipta búsetu barna, 

bindi ekki fyrir að skilyrði fyrir systkinaafslætti sé að systkinin hafi sama lögheimili.  

Engu að síður er hér litið til anda lagabreytingar á barnalögum í tengslum við skipta búsetu og  

hér lagt til að tilgreindu  skilyrði  vegna systkinaafsláttar verði breytt í þeim tilfellum þegar um 

er að ræða skipta búsetu.  

Markmið skiptrar búsetu er að stuðla að sátt og jafnari stöðu foreldra sem fara sameiginlega 

með forsjá barns og ákveða að ala það upp saman á tveimur heimilum. Samningur um skipta 

búsetu skal ávallt taka mið af því sem best hentar hag og þörfum barnsins. Þegar um er að 

ræða skipta búsetu er skráning heimilis bæði hjá lögheimilisforeldri og hjá búsetuforeldri. Barn 

á áfram eitt lögheimili en verður skráð í þjóðskrá með búsetu hjá báðum foreldrum. Annað 

heimilið er lögheimili og hitt nefnist búsetuheimili í þjóðskrá. Foreldrar skulu komast að 

samkomulagi um hjá hvoru þeirra barn eigi búsetuheimili. Barnið á þó enn aðeins 
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lögheimilistengsl við þá einstaklinga sem hafa sama lögheimili og barnið sjálft. Samkvæmt 

lögum um skráningu einstaklinga nr. 140/2019 eru lögheimilistengsl auðkennisnúmer fyrir þá 

einingu í þjóðskrá sem tilgreinir sameiginlegt lögheimili ákveðins hóps einstaklinga..  

Í dag virkar Völukerfin (sem halda utan um þjónustuna)  með þeim hætti að það er reiknaður 

systkinaafsláttur milli barna á sama lögheimili.  Nú er verið að breyta Völukerfunum með þeim 

hætti að ef foreldrar eru búnir að gera samning um skipta búsetu fá báðir foreldrar fullan 

aðgang að Völukerfunum og leikskóla-appi.   Vegna þessarar breytingar  þarf að endurskoða 

ferla í sambandi við útreikning á systkinaafslætti og samspilið milli  Völukerfanna og Þjóðskrár.  

Tillagan hefur ekki verið kostnaðarmetin en nánari upplýsingar varðandi málið má sjá í 

minnisblaði sviðsstjóra skóla- og frístundasviðs, dags. 30. janúar 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


